199 Vgl. Leo I. an Bischof Anastasius von Thessalonich: «Vices enim 
nostras ita tuae credidimus caritati, ut in partem sis vocatus 
sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis.» Mirbt, Quel-
len 76 (Nr. 171).

 200  «Ipsa quoque sancta Romana Ecclesia summum et plenum pri-
matum et principatum super universam Ecclesiam catholicam 
obtinet; quem se ab ipso Domino in beato Petro Apostolorum 
principe sive vertice, cuius Romanus Pontifex est successor, 
cum potestatis plenitudine recipisse veraciter et humiliter re-
cognoscit. Et sicut prae ceteris tenetur fidei veritatem defende-
re: sic et si quae de fide subortae fuerint quaestiones, suo de-
bent iudicio definiri. Ad quam potest gravatus quilibet super 
negotiis ad ecclesiasticum forum pertinentibus appellare: et 
in omnibus causis ad examen ecclesiasticum spectantibus ad 
ipsius potest iudicium recurri: et eidem omnes ecclesiae sunt 
subiectae, ipsarum praelati oboedientiam et reverentiam sibi 
dant. Ad hanc autem sic potestatis plenitudo consistit, quod ec-
clesias ceteras ad sollicitudinis partem admittit; quarum mul-
tas et patriarchales praecipue diversis privilegiis eadem Roma-
na Ecclesia honoravit, sua tamen observata praerogativa tum 
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aktualisiert und trete dann an die Stelle der päpstlichen 
Gewalt. Die Gesamtkirche aber werde in solchem Fall 
aus praktischen Gründen durch ein Allgemeines Konzil 
repräsentiert, auf dem die Kirchen «in der Zerstreuung» 
oder doch Teile der Gesamtkirche durch ihre Vorsteher 
vertreten seien. Es lag nur in der Konsequenz dieser Auf-
fassung, im Allgemeinen Konzil mit seiner größeren und 
höheren Gewalt auch einen Weg zu sehen, um den Papst 
und seine Kurie zu kontrollieren und notfalls zu korrigie-
ren; denn der Papst steht nicht über, sondern in der Kir-
che.

Die «konziliare Theorie» war im Spätmittelalter, ange-
stoßen durch akute Fälle wie Absetzung von Päpsten, Ver-
folgung von Häresien, Überwindung von Schismen usw., 
insbesondere aber im unmittelbaren Vorfeld des Konzils 
von Pisa und im Zusammenhang mit ihm und mit dem 
Konzil von Konstanz in einer Reihe von Traktaten (durch 
Konrad von Gelnhausen und Heinrich von Langenstein, 
Johannes Gerson, Pierre d’Ailly, Franciscus Zabarella, 
Dietrich von Niem und anderen) als Doktrin unterschied-
lich akzentuiert entwickelt (jedoch nie streng systema-
tisiert) worden206, um einen legitimen Ausweg aus der 
damaligen schismatischen Notsituation zu finden oder 
aufzuzeigen, und zwar in Anwendung des römischen 
Rechtssatzes «Quod omnes tangit, ab omnibus iudice-
tur», in Anknüpfung an die konziliare Tradition der Alten 
Kirche, in kanonistischer Interpretation von D. 40c. 6 des 
«Decretum Gratiani»: «[Papa] a nemine est iudicandus, 
nisi deprehendatur a fide devius», und durch Einfluß wei-
terer Elemente207.